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Konferenca e 
Shkencore StudentoreII

-të

PROGRAMI

8:30 - 9:00 Regjistrimi i Pjesëmarrësve

9:00 - 9:30 Ceremonia e Hapjes
Përshëndetjet e Rastit

UNIVERSITETI

ALDENT

B.   SESIONI I SHKENCAVE DENTARE
Moderatorë: Prof. Asoc. Agron Meto; Spa. Nineta Fino; Msc. Orges Simeon

9:30 - 9:45

Përshkrimi i antibiotikëve në kabinetet dentare, 
me fokus antibiotiko-rezistencën
Description of antibiotics in dental clinic/ antibiotico-resistance

Ilda Cuni 

Dr. Blerta Kika

9:45 - 10:00

Teknika e ngjyrosjes me furçë dhe rëndësia e saj 
në estetikën e punimeve full zirkon
Deep and brush zirconia k2 zirkon liquid

Vegim Dema 

Msc. Ajola Nasti

10:00 - 10:15

Gingivitit hipertrofik si pasojë e pranisë së kaviteteve 
dhe mbushjeve jo korrekte (rast klinik)
Hypertrophic gingivitis as a consequence of the presence of 
the cavities and incorrect restorations (clinical case)

Arjona Parllaku

Msc. Orges Simeon

10:15 - 10:30
Menaxhimi i frikës dhe ankthit tek fëmijët në kabinetin dentar
Menagement of fear and anxiety among children in dental cabinet

Anida Cuni

Msc. Gerta Kupi

10:30 - 10:45

Shumëllojshmëria e pastave të dhëmbëve në Shqipëri 
dhe përputhshmëria me efektivitetin e tyre ndaj indeve të 
forta dhe të buta të dhëmbëve tek pacientët adult
The varity of toothpastes in albania and their correlation with 
their efectivity on teeth’s hard and soft tissue at adult patients

Elsena Mataj

Dr. Aida Meto

10:45 - 11:00
Parodontopatitë në profesionet e rënda (miniera)
Parodontopathys in heavy occupations (mining)

Gentiana Keri 

Dr. Edlira Dedaj

11:00 - 11:15

Postura ergonomike e studentëve laborant dentar gjatë 
punës: lidhja midis njohurive teorike dhe praktikës
Ergonomic work posture in undergraduate laboratory technician 
students: correlation between theory and practice

Donatela Bendaj 

Msc. Ajola Nasti

11:15 - 11:30
Traumat dentare
Dental trauma

Marinela Malçi 

Dr. Edlira Dedaj

11:30 - 12:00 PUSHIM KAFE

Moderatorë: Prof. Dr. Diana Brovina; Dr. Edlira Dedaj; Msc. Alba Koshovari

12:00 - 12:15

Evidentimi i klasës skeletale sipas analizës së 
Steiner në studentët e Universitetit Aldent
Evidence of skeletic class by Steiner analysis 
in students of the Aldent University

Xhesjana Dedja

Dr. Alba Koshovari

12:15 - 12:30
Diagnoza e kistave odontogjene
Diagnosis of the odontogenic cysts

Sigi Haxhiaj

Spa. Nineta Fino

12:30 - 12:45
Bruksizmi dhe trajtimi i tij
Bruxisem and his prosthetic treatment

Eriksela Hoxha

Prof. Dr. Ruzhdie Qafmolla

12:45 - 13:00

Vështirësitë në komunikim gjatë trajtimit të pacientëve 
me aftësi të kufizuar në kabinetet dentare
Difficulties in communication during the treatment 
of patients with disability in dental cabinets

Sead Baraku

Msc. Gerta Kupi

13:00 - 13:15
Përcaktimi i gjatësisë së punës gjatë procedurave endodontike
Determination of the working length during endodontic procedures

Arjola Selita

Dr. Edlira Dedaj

13:15 - 13:30
Ankiloza
Ancylosis

Florinda Noti

Dr. Edlira Dedaj

13:30 - 13:45
Fluori, balanca e tij në organizëm dhe përdorimi në profilaksinë e kariesit
Fluorine, his balance in organism and use in the prophylaxis of caries

Resul Mulla

Dr. Edlira Dedaj

13:45 - 14:00

Një alternativë trajtimi në mbindjeshmërinë e 
zmaltit me preparatin e Tiefenfluoridit
An alternative treatment for enamel hyperesthesia 
with Tiefenfluoride solutions

Sonja Muça

Dr. Aida Meto

14:00 - 14:15 SEANCË DISKUTIMESH



A.   SESIONI I SHKENCAVE FARMACEUTIKE
Moderatorë: Prof. Asoc. Entela Haloci; Dr. Enkelejda Goci

9:30 - 9:45

Një vëzhgim mbi njohuritë e studentëve shqiptarë të viteve të 
fundit të universiteteve mjekësore mbi farmakovigjilencën dhe 
raportimin e reaksioneve të padëshiruara të barnave
A descriptive survey of knowledge of pharmacovigilance and adverse 
drug reactions among final year albanian students of medical faculties

Elisa Hoda

Rexhina Bici

Valentina Metushi

Prof. Dr. Afrim Tabaku

9:45 - 10:00
Vlerësim i tabletave të Vitaminës C 100 mg në tregun shqiptar
Evaluation of Vitamin C tablets 100 mg in albanian pharmaceutical trade

Valbona Alushi

Dr. Enkelejda Goci

10:00 - 10:15
Ndotja e ajrit dhe efektet shëndetësore në banorët e rajonit të Krujës
Air pollution and health effects on people living in kruja region

Ardit Pasha

Phd Edlira Neza

10:15 - 10:30
Fenoli në urinë si një biomarker i ekspozimit të popullatës ndaj benzolit
Phenol in urine as a biomarker of population exposure to benzene

Elda Sefa

Prof. Dr. Afrim Tabaku

10:30 - 10:45

Njohuritë e studentëve të fakulteteve të shkencave 
mjekësore mbi ligjin e pajisjeve mjekësore
Knowledge of the students of faculty of medical 
sciences over the law of medical equipment

Alba Kamberi

Dr. Enkelejda Goci

10:45 - 11:00

Vlerësim krahasues farmakopeal i disa tabletave 
xhenerike me qarkullim në Shqipëri
Pharmacopeal comparative assessment of certain 
generic brands tablets circulating in albania

Era Kuci

Dr. Rezarta Shkreli

11:00 - 11:15
Disa formulime dermatologjike të ekstrakteve të specit djegës
Some dermatological formulations of capsicum frutescens extracts

Jona Mjalti

Dr. Enkelejda Goci

11:15 - 11:30
Siguria e tagetes patula në produktet kozmetik
Safety of tagetes patula in cosmetics

Era Meminaj

Phd Edlira Neza

11.30 - 12.00 PUSHIM KAFE

Moderatorë: Dr. Klodiola Dhamo; Dr. Rezarta Shkreli

12:00-12:15
Zhvillimi i rrjetit farmaceutik në Shqipëri vitet e fundit
Development of pharmaceutical network recent years in Albania

Jesmina Kollushi

Prof. Asoc. Entela Haloci

12:15 - 12:30
Sinteza e aspirinës, optimizimi i metodës
Aspirin synthesis, optimization of the method

Ermelinda Metallari

Prof. Asoc. Entela Haloci

12:30 - 12:45

Studim i ndërveprimeve bar-bar në kartelat pediatrike dhe 
kardiologjike të Spitalit Rajonal të qytetit të Beratit
The drug-drug interaction survey in cardiology and 
pediatric units of the Local Hospital of Berat City

Pranvera Selenica

Dr. Klodiola Dhamo

12:45 - 13:00

Infarkti i miokardit dhe angina pectoris. Skemat edhe ecuria 
e trajtimit në pacientët e Spitalit Ushtarak Tiranë
Myocardial infarction and angina pectoris. Schemes and the 
progress of treatment in patients of the Military Hospital Tirana

Hristina Gjicali

Prof. Asoc. Entela Haloci

13:00-13:15
Një studim i përgjithshëm mbi gabimet në modelin e recetave
A general survey over the mistakes in models prescriptions of drugs

Eva Aliraj

Dr. Enkelejda Goci

13:15 - 13:30
Diabeti Mellitus, incidenca dhe mjekimi ne rajonin e Korçës
Diabetes Mellitus, incidence and treatment in the region of Korça

Theodhora Kosta 

Prof. Asoc. Entela Haloci

13:30- 13:45
Studim i sëmundshmërisë në Zonën e Shëngjergjit
Study of morbidity in Shëngjergji Region

Fredjana Brahimi 

Dr. Klodiola Dhamo

13:45-14:00

Vlerësimi i përdorimit të antibiotikëve në shërbimin kirurgjikal të 
urologjisë në Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza”
Evaluation of antibiotic use in the urologic surgical ward 
in the University Hospital ‘’Mother Teresa’’

Silvi Bozo

Prof. Dr. Arjan Harxhi

14:00 - 14:15 SEANCË DISKUTIMESH

B.   SESIONI I FIZIOTERAPISË DHE INFERMIERISË
Moderatorë: Msc. Fregen Dhamaj; Msc. Mirva Hoxha

9:30 - 10:00 Fibrolisi Diacutanea  
Erald Matarangasi

Marco Poggio

10:00 - 10:20
Kujdesi infermieror në pacientët me Psoriasis Vulgaris
Nursing care in patients with Psoriasis Vulgaris

Brixhilda Miftari

Msc. Mirva Hoxha

10:20 - 10:40
Trajtimi fizioterapeutik i pacienteve me Skoliozë
Physiotherapeutic treatment of Scoliosis patients

Silvio Selfo

Msc. Fregen Dedja

10:40 - 11:00
Kujdesi infermieror për pacientin në Hemodializë
Nursing care for the patient in Hemodialysis

Elisa Sinomati

Msc. Mirva Hoxha

11:00 - 11:20
Sindroma e Tunelit Karpal
Karpal Tunel Syndrome

Megi Koka 

Msc. Fregen Dedja

11:20 – 12:00 PUSHIM KAFE

Moderatore: Msc. Mirela Tushe; Msc. Onelda Gjonaj; Msc. Elsid Sula

12:00 - 12:20
Kujdesi infermieror në “Artritin Reumatoid Juvenil”
Nursing care in “Rheumatoid Arthritis Juvenile Form”

Albjona Goçi

Msc. Mirva Hoxha

12:20 - 12:40
Shpatulla e Ngrirë, diagnostikimi dhe rehabilitimi i saj
Frozen Shoulder, diagnosis and its rehabilitation

Roxhensa Sula 

Msc. Onelda Gjonaj

12:40 - 13:00

Kujdesi infermieror për pacientët në Hematologji 
(Leukemia Sanguinem Cancer)
Nursing care for patients in Hematology (Cancer Leukemia Sanguinem)

Xhesika Kapllani

Msc. Mirva Hoxha

13:00 - 13:20
Demenca dhe sëmundja Alzhajmer
Dementia and Alzheimer’s disease

Juxhin Thanasi

Msc. Elsid Sulaj

13:20 - 13:40
Kujdesi infermieror për pacientët në Onkogjinekologji
Nursing care for patients in Onkogynecology

Oligerta Beca

Msc. Mirva Hoxha

13:40-14:00 SEANCË DISKUTIMESH

Referimet janë 10 minuta dhe 5 minuta janë pyetje dhe diskutime për çdo temë.


